Posición pasiva, neta (14,755) (14,572)
 ====== ======

En el año 2024, la Compañía ha registrado una pérdida neta por diferencia de
cambio de S/ 1,619 mil (ganancia neta de S/ 1,123 mil en el 2023).

Se ha efectuado un análisis de sensibilidad de la utilidad (pérdida) de los años
2024 y 2023 con respecto al efecto de la variación del tipo de cambio del
dólar estadounidense en nuestros pasivos y activos financieros, básicamente
denominados en esa moneda.

Se han asumido diversas hipótesis de variación del dólar estadounidense con
respecto al Sol al 31 de diciembre de 2024 y 2023. Para este efecto se
comparó el tipo de cambio de cierre del año con el tipo de cambio calculados
de acuerdo con los porcentajes indicados más adelante. Estos porcentajes de
variación se han basado en escenarios potencialmente probables de la
evolución de la economía peruana y permiten conocer la ganancia y pérdida
de cambio del año.

- 30 -

Si el tipo de cambio del dólar estadounidense se hubiera incrementado o
hubiera disminuido con respecto a la moneda funcional (Sol) según los
porcentajes estimados del cuadro de abajo, estos hubieran sido los efectos
(expresado en miles de soles):

2024   2023

Porcentaje
de cambio

Efecto en el
resultado
del año

Porcentaje
de cambio

Efecto en el
resultado
del año

+5% (2,777) +5% (2,982)
-5% 2,777 -5% 2,982

(vi) Riesgo de precios

La Compañía está expuesta a riesgos comerciales provenientes de cambios en
los precios del mercado del azúcar y la disponibilidad de esta.

La Compañía ha aceptado el riesgo de variación de precios, y no realiza
operaciones de cobertura para cubrir este riesgo.

La siguiente tabla muestra, al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la sensibilidad
a cambios razonablemente posibles en el precio de sus productos
manteniendo otras variables constantes sobre la ganancia antes de impuestos
de la Compañía y Subsidiaria:

Aumento/disminución en el precio Efecto en resultados antes de impuestos
 2024   2023
 S/   S/

+5% 19,867 19,029
+10% 39,734 38,058
-5% (19,867) (19,029)
-10% (39,734) (38,058)

(b) Gestión de capital

Para efectos de gestión de capital, la Gerencia de la Compañía y Subsidiaria
consideran como tal al capital social. El objetivo es salvaguardar la capacidad de la
Compañía de continuar como negocio en marcha con el fin de proporcionar retornos
para los accionistas y beneficios para los grupos de interés y mantener una óptima
estructura que permita reducir el costo de capital.

La Gerencia maneja su estructura de capital y realiza ajustes para afrontar los
cambios en las condiciones económicas del mercado. La política de la Gerencia es la
de financiar todos sus proyectos de corto y largo plazo con sus propios recursos